ANO II - EDIÇÃO 309 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 5 DE SETEMRO DE 2022 57

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-.. t DIÁRIO OFICIAL
ft o,s PREHIIURASPIAUIENSES

1D: D6BF5F350BDD4

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RETIFICAÇÃO

"Em retificação a LEI N° 400, de 04 de agosto de 2022 que Dispõe sobre a
fixação do piso salaria I d os Agentes Comunitários da Saúde e dos Agentes
de Controle de Endemias nos termos da Emenda Constitucional n º 120/2022,
e dá outras providências.", Publicado no Diário Oficial dos Munícipios
EDIÇÃO 288, 05/08/2022. ONDE SE LÊ: LEI Nº 400, de 04 de agosto de
2022. LEIA-SE: LEI Nº 404, de 04 de agosto de 2022.

"Em retificação a LEI Nº 401, de 04 de agosto de 2022 que Institui no âmbito
do Município de Santa Cruz dos Milagres, o Programa Auxílio Educação"
direcionado aos alunos da modalidade de Educação para Jovens e Adultos
(EJA).Publicado no Diário Oficial dos Munícipios EDIÇÃO 288, 05/08/2022.
ONDE SE LÊ: LEI Nº 401, de 04 de agosto de 2022. LEIA-SE: LEI Nº
405, de 04 de agosto de 2022.

Santa Cruz dos Milagres de 29 agosto de 2022
WILNEV RODRIGUES MOURA

Prefeito Municipal

ID: 6D6F3531 F3544

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
Qcn,i,d,cu,, -- ~ - I

2/2022 ,~~

Dispõe sobre a criação do Programa Mab
Snberes, no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação de Snntn Cruz dos MIiagres - PI e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL OE SANTA CRUZ DOS MILAGRES. E s tado do Piaui, no
u s o de s u as a tribuições legais e ,

CONSIDERANDO a necess idade d e m e lho ria d a qualidade d e ens ino a través de ações
que incentivem os alunos ao desen v olvimento estudantil;

CONSIDERANDO o art. 33, §2º, da Lei 9 .394/96, o qual estabelece que .. o ensino
fundamental será ministrado progressivamente em tempo integ ral, a critério dos s istema s
de ens ino;

CONSIDERANDO o s avanços obtidos pelo Progr a m a Novo M a is Educa ção, em parceria
c o m o Gove rno Federa1 ;

CONSIDERANDO a nec e ssida d e d e a mpliação d a e ducação integral.

DECRETA

Art. 1 ° - Fica criado. no âmbito d o Município de S a nta Cruz dos Milagres - PI, o Programa
Mais Sabe res de respons abilidade da S ecretaria Municipal de Educa ção, o qua l tem por
objetivo a ampliaçã o da educação d e te mpo integral.

Art. 2 ° - A Secretaria Municipal d e Educa ção dev cnl desenvo lve r t o do o projeto, com
delegação de c o mpe lênc ia p a ra instituir seu funci o name nlo, tendo como molde o
Programa Novo Mais Educação do Governo Federal.

Art. 3° - O programa terá suas ati vidades e xec utadas p o r inte rmédio de Mediadores de
Aprendizagem e F a cilitadores, a s qua is serão consideradas de natureza voluntária, na
forma definida na Lei n º 9.608, de 18 de fevereiro de 1998.

Art. 4 ° - O ressarcime nto das d esp e sas do trabalho v oluntário correrá por dotação
orçamentária própria, por meio de transferênc ia bancária, que será regulamentado por
decreto posterior.

Art. 5 ° - Este Decreto entra em vigor nn dntn de sua publicnçõo. revogando-se as
disposições e m contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de S a nta Cruz dos Milagres, Estado do Piauí. aos 25 dias
do mês de agos to de 2022.

GJÇ)_ - - '7 oçl,.;~•> d,. ~o'úl..-
W~ R~ngu s de Moura - --.__

Prefei to M nicipal

ID: 5E34B3F089A34

PREFEITURA MUNICIPAL DE

~~Santa Cruz dos Milagres
DECRETO N"043/2022

D ispõe sobre os feriad os m unic ipais nos dias 05/09/2022 e
14/0 9/2022, bem com o sobre a concessão d e ponto faculta t ivo
nos dias 06/09/2022, 12/09/20 22 e 13/09/2022, e m v irtude do
tradiciona l Festej o de Santa Cruz dos M.i lagres-PI , que
ocorrerá ent re os dias 05 e 14 de setembro, e dá o utras
p rovidê nc ias.

O PREFEITO MUNICI.PAL DE SANTA CRUZ DOS M:tLAGRES, Estado do Pia u í, no uso de

suas atribuições legais e no uso d e suas a trib u ições legais que lhes são con fe ridas pela Const itu ição

Federal, Estadua l e Lei Orgânica do M uni cíp io:

DECRETA:

Art t º . Fica decreta do o não fu ncionamento dos ó rgãos da Ad ministração Pública Muni cipal nos

fe riados dos 05/09/2 0 22 e 14/09/20 22, conforme previsto n a Lei O rgênica, bem com o a concessão

do ponto faculta t ivo nos d ia s 06/09/2022, 12/09/2022 e 13/09/2022, sem prejuízo dos serviços

essenc ia is, c m v irtude d o trad ic io nal Festej o d e Santa Cruz d os M ilagres-PI, que ocorrerá e ntre os

di as 0 5 e 14 de Setembro.

Art. 2°. O s serviços essen c ia is manterão seu fu nc ionamen to normal para que não ocorram

interrupções no atendimento das necessid ades inadiáveis da comunidad e.

Art. 3". Este Dec reto e ntra c m v igor na data d e sua p ublicação, revogando-se as d isposições cm

cont rá rio.

Gabinete do Prefeito M unic ipal d e Santa C ruz d o s M il agres, Estado d o Pia uí, aos 02 di as d o m ês de

sete mbro d e 20 22.

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ Assinado de fo rma d igital por

DOS ~~~:1i4~;::2~~~~~ DOS
M ILAGRES:41 522228000129 Dados: 2022.09.02 11 :50:03 -03'00'

Wilncy Rodrig ues d e Moura
Prefeito Municipal

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO - FONE (89) 3469-1118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI
CNPJ: 41 .522.228/0001-29 - E-mail: prefeiturascm@gmail.com

ID: 18BA12C4B3634

- PREFEITURA MUNICIPAL DE

~ Santa Cruz dos Milagres
LE I N °400, DE 27 DE JUNHO DE 2022.

.. Dispõe sobre a fixação do piso salarial dos cirurgiões

d e nti s tas no âmbito do município d e S a nta C ruz dos

Milagres e d á outras provldênch1s."

O PREFE ITO MUNIC I PAL DE SANTA C RUZ DOS MlLAGRES, E STADO DO

PIAUÍ, no uso de suas a tr ib ui ções lega is , faz saber que a Câm a ra M uni c ipa l a provou e e le

sa n c io no u a presente Lei:

Art. 1º - Fixa o piso sa la ri a l profiss io na l dos c irurg iões dentis tas, no va lor equivale nte a 03

( t rês) sa lá ri os mínimos para uma j orna d a de 20 (v inte) horas sem a na is.

Pa rágrafo único - O paga m e nto do piso será rea li zado de forma proporc io na l a carga hord ria

efet iva m ente traba lhada.

Art. 2" - As despesas decorrentes d a execução desta Lei correrão à conta de dotação

o rçam e ntária pró pria , s up le m e ntad a se necessá ri o.

Art. 3" - O Poder Executivo poderá ex pedi r a tos necessários ao cumprime nto desta Le i.

Art. 4 º - Esta Le i e nt ra c m v igor n a d a ta de s ua p ublicação, revogando-se as di spos ições c m

contrá ri o.

Gabine te do Prefe ito Munic ipa l d e Santa Cruz dos M ilagres, Estado do Pia u í, 27 de

junho d e 2022.

~ v~ )í'l'ôts¾o~
Prefeito J\rl'bnlcipa l -r -

RUA SÃO NICOLAU, 5/N · CENTRO . FONE (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES · PI
CNPJ: 41.522.228/0001-29 - Email:....-11urascm@gmall.com